Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Tertiam Partem Summæ Theologiæ. Cum Commentariis
Reuerendiss. D. Thomæ de Vio Caietani Cardinalis S. Sixti, Et Opvcvlis
Eivsdem In tres Tomos distinctis

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2. De Dei gloriosi infinite intensua.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72797](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72797)

prouidendo sapienter, ne vocati à te iuste, quari possint, sc. vi par erat; in re tanta expectatos non fuisse. Quare postquam hodierno die (quod bonum, sanitum, felixque sit) de singulis, quae ad huiusce sanctissime synodi conservationem, & statu spectare videbuntur, constitutum fuerit, tum de his quoque constituantur nationibus, quae quā intellexerint Romā, & a Romano Pontifice Concilium synodusque haberi, & desiderari se atq; expectari, cunctæ proculdubio nobiscum vna ad Christianæ religionis disciplinam, ad apostolicę auctoritatis maiestatem, ad commune fidelis populi salutem, ad habentium rerum restitutionem; ad rotius præterea ecclesie defensionem, & rem, conuententur. Sic nanque hoc sacrosanctum Concilium in celum ascendet, cum catholica ecclesia quam referat, & quam Ioannis ciuitatem esse, sanctam esse Hierusalem nouamque esse, atque de celo descendisse contemplatus est. Dixa.

Sex Orationum Thomæ de Vio Caietani Cardinalis Sancti Xyli, Finis.

TRACTATUS SECUNDUS

De Dei gloriosi infinitate intensua, vna quæstione contentus.

Thomæ de Vio Caietani, Cardinalis Sancti, Xyli, subtilissima de Dei gloriosi infinitate intensua.

Vtrum Deus glorus sit infinita virtutis?

VAERITVR Vtrum Deus glorus sit infinita virtutis.
Et arguitur, quod non. Primo, Quia aut Deus mouet celum effectiue, & immediate, aut non effectiue, sed vt finis tantum, vel effectiue, & mediate. Si primo modo, est infinita virtus, ergo motus coeli est in non tempore, quod est contra sensum. Consequientia pater ex 8. physi. tex. 79. & primo de coeli, text. 52. & secundo coeli. commen. 58. & alibi, &c. Si secundo modo, aut tertio, & est infinita virtus, ergo habetur in rerum natura vna virtus, qua si moueret effectiue, & immediate, motus fieret in non tempore. Tunc ultra, sed possibile est virtutem illam infinitam mouere effectiue, & immediate: ergo possibile est ex ea sequi motum in non tempore, quod est impossibile simpliciter. Prima consequentia ex antedictis est evidens. Affirmatio vero ultimi antecedentis pater ex eo, quod virtus infinita, nec est allegata causalitatí finali motus, nec mediate causalitatí effectiue eiusdem quin possibile sit ipsum ab his absolui, aliquin infinita virtus non esset.

Sidicatur, quod hæc ratio supponit Deum agere naturaliter, id est non quantum vult, sed quantum potest & quod hoc non est necessarium, quia Deus est natura intellectualis cuius proprium est agere, secundum intellectus sui definitionem, ut artifices facere videmus, & consequenter Deus natura velocitate mouet, non quin plus possit, sed quia sic explananda sua arti expediti videt. Contra hoc primo. Quia saltus habetur intentum s'm Arist. & Auer. ceterosq; Philosophos, tenet Deum, licet intellectualis, naturali tñ necessitate agere. Demonstratio siquidem posita, in primo coeli tex. 90. ad ostendandam unitatem mundi, manifeste sup-

ponit hoc, vt patet ex dubio ibidem moto ab Alex. & Auer. & S. Tho. & ceteris. Venatio etiam numeri intelligentiarum iuxta numerū motuum cœlestium in 12. Meta. tex. 43. hoc idem ponit, Numerus enim motorum non adæquatorum, non potest ex motuum numero efficaciter concludi, cu posset facile quispam dicere, plures motus ab eodem excedente motore fieri inconveniens quoque reputatur ad Arist. 8. Phy. tex. 70. quod virtus finita & infinita possint æquali tempe mouere, quod tamen ex hac responsione sequeretur. Auer. quoque 8. Phi. comm. c. 15. & primo cœli, com. 21. & Auc. 6. Meta. hoc idem sentirevidetur. Secundum. Quia vt dicitur primo priorum, & primo celi textu 19. id ad quod sequitur falsum impossibile, est simpliciter impossibile, sed ad virtutem infinitam positam in rerum natura, licet agentem libere sequitur falsum impossibile, si posse fieri ab eo motum in non tempore, ergo ipsam esse in rerum natura, est simpliciter impossibile. Probatur minor. Tum quia non est impossibile, Deum velle vt tota virtute sua, vt inducitur patet in omnib. agentibus. Et vt dicitur in primo celi. tex. 102. ab vniuersali manifesta per inductionem in omnib. sensibili. non est refutandum. Tum quia considerata tantu virtute diuina infinita, non considerato modo agendi, qui est posterior, sagere per libertatem, sequitur motum fieri in non tempore, quamvis non de facto, tamen quantum est ex ratione potentia moti. Constat autem non solum esse impossibile illud ad quod sequitur de facto poni aliquid impossibile in rerum natura, sed etiam illud ad quod sequitur aliquid impossibile simpliciter. Unde hoc posset exemplificari sic. Quemadmodum positio tua duo dicit, scilicet quod est virtus infinita, & quod agit libere, sic consequenter ergo deduco duo. Ex primo quidem, quod fieret motus in non tempore, ex secundo autem qd de facto hoc falsum est.

Ex quibus simul interfertur, quod ad infinitam virtutem licet agentem libere, sequitur aliquid falsum impossibile, & consequenter ipsam inueniri est impossibile.

Secundum arguitur sic. Omini potentia actiua in natura respondet aliquid impossibile ex potentia passiva, & econuerso, vt dicitur in primo celi. com. 124. vel saltem responderet aliquid possibile manifestatum tortus illius virtutis actiua vt sic, aliter frustra esset, cu potentia sit propter opus 2. celi, tex. 17. Sed virtus diuina motu est infinita per se, ergo libi responderet saltem possibiliter aliquis motus manifestatuus infinitatis illius, hoc autem est impossibile, quia aut ille motus esset corporis infiniti, quod impossibile est inueniri, aut corporis finiti in non tempore, quod est impossibilius, aut esset corporis finiti in tempore eterno, vt est motus coeli & hic non concludit infinitam virtutem motoris, sed immutabilem & immaterialē, aliquin omnes motores celorum essent infinite virtutis. Et certi matur quia qualitas virtutis actiua ex effectus qualitate cognoscitur, vt dicitur in primo celi, tex. 116. Unde cum Deus non possit producere effectum infinitum, vt communiter teneatur, & a Philosophis & a Theologis, consequens est qd virtus diuina non sit. Et certi matur secundo ex quarto Physicorum text. 131. sic. Si impossibile est esse motitum, & econuerso, & similiter, si impossibile est esse mobile velocitate infinita, impossibile est esse motum velocitate infinita, sed impossibile est tale mobile inueniri, ergo & motitum infinita virtutis.

Tertio

Tertio arguitur a credentibus se arguere ex commentario 38. secundi de celo, ubi Auer. dicit quod si motor non haberet potentiam terminatam, ergo non quae naturam terminatam, & sic intellegentur ex sua natura motores infiniti, & non intellegentur ex suo esse res propriae ei, & cetera. Ex illo enim commento argunt, quod infinita virtus est ens impossibile inueniri in rerum ordine, quia si ponatur, sequetur, inquit, quiddam, quod totum non esset maius sua parte: accepta enim virtute illa infinita, & diuisa secundum intellectum in duas quasi partes: ex quo quanta est virtualiter, cum quelibet pars infiniti sit infinita, & unum infinitum non sit maius alio, consequens est quod tota virtus infinita est equalis cui libet suarum partium: quod est impossibile. Et ad hoc ducitur ibi Auer. cū dicit, quod si esset motor infinitus, intellegentur ex sua natura motores infiniti. Alij vero eandem inde volentes deducere conclusionem, dicunt ideo esse impossibile ens habens virtutem infinitam: quia infiniti proprium est occupare totum: & ideo si daretur infinitum secundum virtutem, occuparet omnem virtutem: nec compateretur secum aliquam aliam virtutem, & sic periret ordo vniuersi. Et quia infinita natura contineret, & occuparet infinitas naturas, natura autem est primum principium motus: ideo dixit, quod intelligenter ex sua natura infiniti motores. Potest tamē difficultius, & ad mentem Auerrois: ibidem argui sic, Causa finitatis intensiæ est distinctione formarum: & hæc est communis formis materialibus, & immaterialibus: ergo finitas illa est communis omnibus formis. Antecedens probatur: tunc quia distinctione formarum mouentium est causa finitarum proportionum ad mobilia: nisi enim esset diversa natura mouentis solidi, & natura mouenti Saturnum, non posset reddi ratio suarum commutationum ad mobilia propria. Tunc quia constitutiva formarum, ex quibus oritur earum distinctione, sic se habere necesse est, quod unum aliquid claudit positivum, & reliquum non claudit, & excōuerso. Ab infinito autem nullum possumus excludere: ac per hoc periret multitudine, & differentia motorum.

Quarto arguitur sic. Si Deus esset infinitæ essentia, sequeretur, quod nullus ens esset perfectius alio: hoc est falsum, ergo. Consequientia probatur supponendo, quod perfectio attendatur penes accessum ad summum: quod etiam habetur in proposito ex decimo Metaphysicorum commento 7. vbi dicitur, quod primus motor est mensura omnium substantiarum. Hoc n. strante ducitur consequentia sic: Eorum quorum nullum est alio propinquius summo, nullum est alio perfectius: sed si Deus est infinitus, nullum aliorum entium est sibi propinquius alio: quia a quolibet distat in infinitum: ergo inter entia alia a Deo non datur perfectius, & minus perfectum.

Quinto arguitur auctoritatibus. Et primo Auer. 8. Physicorum com. septuagesimo nono, ubi negat primum motorem esse infinitum. Secundo, in secundo, celi, commento allegato trigeminus octauo, & trigesimali, ubi subdit quod infinitas intensiois impossibile est quod inveniatur in formis, in quantum sunt forma. Et confirmatur hoc idem in commento septuagesimo primo, & in de substantia orbis, cap. tertio, &c.

Aristoteles quoque in secundo celi, textu septuagesimo primo: testimoniū huic parti perhibet, dū dicit, quod si adderetur stella orbi erratico, ultimus orbis esset in labore. Constat enim ut ibidem, & in commento 58. declarat Auer. quod ultimum orbē

A reuelueret alios, et motorem eius hoc facere, quod omnia defiderant: quem constat esse Deum, & consequenter nihil aliud est dicere, ultimus orbis est in labore, quam Deus est in labore. Hoc autem non se queretur, si Deus esset infiniti vigoris, ergo.

In oppositum est auctoritas Arist. octavo Phys. textu commento vlt. vntis infinitate pro medio termino ad concludendum Deum esse incorporatum.

In Hac questione tria sunt agenda. Primo declarabitur titulus. Secundo probabitur pars affirmativa. Tertio respondetur rationibus in oppositum.

Quo ad primum, Cum finiti & infiniti ratio quantitatis congruat, ut dicitur primo Phys. tex. 15. & quantitas dividatur in successuam & permanentem, & haec in quantitatem molis & perfectionis, supponamus Deum esse incorporeum, & immortalem, &c. consequens est, quod nec de quantitate durationis, nec molis questione praesens sit; sed de quantitate perfectionis, an infima sit.

Quia vero infinitum negationem claudit, non est putandum priuatiue teneri, sed, ut communiter & uere dicitur, quoniam non quarritur, utrum Deus non habeat opus perfectionis terminos, quos sua vel alicuius alterius natura nata est habere, sed simpliciter queritur utrum nullos habeat perfectionis terminos. Et hæc mutuo se consequuntur infinitas virtutis, & infinitas essentiae: diversa tamen quæsita formaliter sunt, & diversa habent propria media. Propter quod diuus Thomas in 7. q. i. partis, tractat infinitatem essentiae, Dei & in quæst. 25. infinitatem suæ potentie.

Vnde quæstio nostra de infinitate virtutis inquiringens, si infinitatem essentiae quæsi pertransibit, arguenda insufficientia non est. Vertitur ergo hoc in loco in dubium, an virtus, seu potentia Dei gloriosi sit tanta perfectionis quod nullus perfectionis limitibus angustef, an non. Verbi gratia, applicando questionem ad virtutem motiuam, an virtus motiuam Dei gloriosi sit tanta perfectionis, quod quantum ex se, nullo limite claudatur, sed quacunque velocitate data possit facere maiorem, an concludatur aliquo termino, puta quod ultra uelocitatem 24. horarum non possit facere maiorem. Et hæc de primo?

Quo ad secundum, quia non est intentionis presentis discutere difficultatem hanc, nisi inter Peripateticos & horum duos tantum principem, sc. eorum, & Auer. a quibus Metaphysicalia media propria ad infinitatem substantię diuinæ, aut non habemus, aut sic, ut nefas videatur mordaci multorum imperitie exponere, idco duabus tantum viis appositum ostendetur. Unum tamen de ipsa diuina essentia premittendo, quod est ipsum esse per essentiam, & totam essendi virtutem prehabens, si per excessusque nobilitas omnium rerum, quæ fuerint, & quæ sunt, & quæ possunt esse, etiam simul sumptarum. Quod enim sit ipsum esse per essentiam, Aristot. 2. Met. text. 4. & Auer. 12. Metap. com. 51. testantur.

Quod uero ipsum est essentia, tota essendi virtutem phabebat, apud sapientes penetrates terminos, in dubium uerti non potest: sed cōs animi conceptio est, quemadmodum incorporialia non esse in loco. Exprimit quoque ab Auer. in com. 21. 5. Meta. vbi dicitur, in Deo cōtineri nobilitates omnium generum, cuiusque simili rei nobilitas, in aliquam essendi rationem est.

Confirmaturque ab eodem in 12. Meta. com. 18. & 19. ubi dicitur, in primo motore omnia cōtineri actu. & in com. 41. quod autem omnium nobilitates simul superante deficiant a nobilitate prima, ex eo patet,

quod

quod cum ipsa ita sit summum ens, quod ceterorum nobilitates claudat in se nobilissimo modo: tanto omnibus prefat, quanto eorum in se naturas nobis habet modo.

Hēt. n. omnia in se per modum sui, qui est purus atque omnino. Vnde ridiculum est, quod quidam non sunt veriti scribere, si quod cum duplicitate posse intelligi, Deum habere in se perfectiores omnium modo sic, ut habeat in se unam simplicem essentiam prehabēcum omnia, ut pura actualitas, alio modo sic ut habeat in se gradus perfectionales correspondentes singulis perfectionibus contentis. Si secundo modo verificaretur, tunc Deus esset perfectior, ceteris simul sumptis: si vero primo modo, non concluditur, Deum esse perfectiorem, omnibus simul, sed singulis. Et quia primo modo verificatur, ideo ex his non habetur, Deum esse perfectiorem omnibus, simul sumptis. Ridiculum inquam est, quod puerile est in philosophia, square perfectiones particulares perfectionibus universalibus. Non enim est possibile secundum rem, neque secundum intellectum, etiam data fingendi licentia, ut aliud sit melius ipsa bonitate per essentiam aut magis ens ipso esse per essentiam, aut magis vivens, aut intelligens, &c. quam ipsa vita, & ipse intellectus per essentiam. Si ergo Deus secundum unitatem est huiusmodi, quomodo potest aliquid eo perfectius fangi. Vnde Arist. 12. Met. tex. 39. notanter concludit Deum esse vivum, & sapientem, &c. ut Platonis attributum dogma confundat, quod nobilitas entium diuinitus, ponens aliud esse per se unum, & aliud per se ens, & aliud per se vitam, &c.

Vnde sicut Leo Platonicus esset perfectior non solum singulis, sed oīb. Leonibus. simul, quatenus Leones sunt, et si infiniti, in finiti Leones particulares essent, omnes per se a Leonis nobilitate deficerent: sic oīa entia per participationem, a primo per essentiam ente necesse est deficere. Quod etiam ex causa equiuoca primi super oīa, manifeste patet.

Hac igitur primi entis nobilitate præhabita, ostendendum est, an virtus eius sit infinita intensiva.

Prima ergo via ex fine 8. Phys. sumitur sic, Aristoteles. ut Averroë. vlt. inquit, concludit in secunda figura, Deum non esse virtutem in corpore sic: Nullum corpus aut virtus in corpore est infinitum: primus motor est infinitus: ergo primus motor non est corpus, nec virtus in corpore. Probatur major, quia virtus infinita aut est in corpore infinito, & hoc non datur, aut in corpore finito, & hoc ostensum est esse impossibile. Minor vero quia mouens tempore infinito est virtutis infinita: primus motor est huiusmodi: ergo. Iste est processus Aristoteles. in quo manifeste virtutis infinitate virtus pro medio termino. Nec refert siue sic, siue aliter formetur processus Aristoteles. quoniam quocunq; modo formetur, in idem reddit, ut patet in textu.

Quidam autem peruerentes textum, dicunt, quod Aristoteles sumit quidem pro medio infinitam virtutem, sed virtus infinita potest esse dupliciter. Uno modo intensiva, & sic non accepit Aristoteles. Alio modo secundum durationem, & sic intellexit. Ita quod maior est. Nulla virtus in corpore est infinita secundum tempus, &c. Sed contra hos ex hoc processu arguitur sic. Præmissa aliquius syllogismi probata anterioribus syllogismis, in eo sensu sunt sumenda, in quo fuerunt conclusæ in præcedentibus rationibus, ista patet de se. Sed præmissa syllogismi facta in textu, fuerunt probatae per alias rationes factas, ut ibide satetur etiam Aristoteles: ergo accipienda sunt in sen-

su, in quo probatae sunt. Constat autem quod præmissæ illæ probatae sunt loquendo de infinitate intensiva, ergo accipienda sunt, ut loquuntur de infinite intensiva. Discursum bonus & ultima tātum propositio restat declaranda. Quæ sic declaratur. Maior huius syllogismi fuit cōclusio probata in textu 79. quo ad hoc quod virtus infinita non potest esse in magnitudine finita, & fuit conclusio probata in tertio Physicorum longo processu, quo ad hoc, quod magnitudo infinita non datur. Sed in tex. 79. non potest inservi, quin loquatur de virtute infinita inen-
sive, ergo prima præmissa loquitur de virtute infinita intensiva. Minor uero est cōclusio probata ab Aristotele in hoc textu ex conclusione tex. 78. Probat. n. hic primum motorem esse virtutis infinitam, quia mouens tempore infinito est virtutis infinita, ut ibi probatum fuit.

Ad illum enim texum expresse in hoc loco se remittit Aristoteles. quipossible est a finito moueri aliquid secundum tempus infinitum, ut monstratur est nunc. Constat. n. quod nullib[us] probatu est nisi in tex. 79. apertissime autem liquet est ex his quod in tex. 78. non est sermo nisi de finita virtute intensiva, ergo altera est præmissa loquitur de infinite intensiva. Superfluum autem est adducere demonstrationem Aristoteles in tex. 78. & 79. ut ostendam ibi sermonem haberi de finite & infinite intensiva.

Rationes. n. adeo aptæ sunt, ut ostensione hac non egantur, exiguntur tamen ad hoc, ut videatur. Et ne suspensus quæpiam reddamus, donec liberum Physicis viderit, fideliter ipsas demonstrationes adiunximus. Demonstratio ergo habita tex. 78. ad ostendendū quod motus in tempore infinito non potest fieri a virtute finita, est ducēs ad impossibile. Et accepit primo ab aduersario eius positionē, scilicet quod sit ita quod A virtus ut centum, moueat mobile certū cubitorum in C tempore infinito. Deinde adiungit huic propositionem possibilē, scilicet quod D virtus ut decē, quæ est decima pars virtutis, ut centum moueat E mobile decē cubitorum, quod est etiam decima pars primi mobilis, in tempore Z. Et tunc arguitur sic, Hoc tempus, in quo mobile decē cubitorum mouetur a virtute ut decē, non est equalis temporis illi, in quo mobile centum cubitorum mouetur a virtute ut centum, sed minus eo. Quia demonstratum est in 6. quod ceteris paribus totum mobile, seu mobile maius, maiori tempore eget ad pertransiendum aliquid certum signum, quæ pars eius seu mobile minus ad sensum patet. Vel secundum Averroë. (& in idem reddit) quia maior potentia mouet maiori tempore, scilicet maius mobile respectu aliquius signi pertransiundi, seu quod idem est conditum in tempore mobilis, aliter non esset fieri: quia ut dicitur in 7. Physic. text. 36. media potentia mouet medium mobile in aequali tempore per aquile spatiū. Cum ergo illud tempus sit infinitum, restat quod hoc sit finitum. Sit ergo tempus Z. decē horarum. Et tunc arguitur sic, si augetur virtus ut decē donec consumat, aut adaequat virtutem ut centum, & similiter augetur mobile 10. cubitorū donec consumat vel aequaliter mobile certū cubitorū, necesse est proportionaliter augeri tempus Z. decē horarum, donec consumat aut adaequat tempus, in quo virtus ut centum mouet mobile certū cubitorū, quia necesse est aequales virtutes mouere aequalia mobilia tempore aequali. Sed infinitum non potest consumi, nec aliquid potest ei multipliciter aequali, ergo tempus quo virtus ut certū mouet, impossibile est esse infinitum, quod erat probandum.

Demonstratio

Demonstratio autem posita in tex. 79. probans qd^d in magnitudine finita ab eo potest esse virtus infinita, est etiam ad impossibile. Et primo supponit tria. Primum est quod maior virtus motrix facit aequalis motum in minori tempore. Secundum (quod ex primo sequitur) est, quod infinita virtus facit plus in aequali tempore, quam finita. Tertium est quod omnis motus est in tempore. Quibus statibus arguitur sic. Si in magnitudine finita esset virtus motrix infinita, sequeretur quod in aequali tempore aequaliter moueret virtus finita & virtus infinita: hoc autem est impossibile ergo. Consequentia declaratur ibi dem sic: Si A tempus unius hore in quo virtus infinita mouet, & sit B tempus millesimorum in quo virtus finita per centum mouet. Tunc cu^m quanto virtus motrix sit maior, tanto tēpus in quo mouet, fiat minus per suppositiones, augeat virtus motrix, ut centum, in tanta proportione, quanta tēpus una hora exceditur a tempore mille horarum, & nunc manifeste patet, quod in aequali tēpore aequaliter mouebit virtus illa finita in mille dupla proportione ad virtutem ut centum, & virtus in finita, qd^d erat impossibile deducendum. Ex his iam manifeste patet, sed semper de infinitate & finitate intensuā, ut hi oblati hoc non nider, non cegat medios, seu sensu intellectuali. Et confirmatur Praemissa istiⁱ ultimi syllogismi intellecta, ut dicunt, de infinite durationis, aut affirmantur ab Aristotele per se nota, aut probata. Non ut per se nota, quoniam sunt aut false, aut maxime dubitabiles: tum quia Sol habet virtutem motrix tpe infinito motu alterationis; tum quia totū corpus celeste mouet actiū in opū locali sphēram ignis, & supremum aeris tpe infinito, & cōstat qd hec sunt corpora, nec fūt uterum apparer aliquid cogens, nisi loquentes ad dicendum, quod virtus corpora actiua est necesse fūt finita secundū durationem. Unde assumens ut per se nota ea, que sensus prohibet esse falsa, plurimum peccasset. Nec ut probata: quia nullib[us] inueniuntur in hoc sensu probata, ergo.

Et quoniam questionem hanc non aggredimus, ratione, ut sciamus quid senserit Aristoteles quoniam hoc a philosophia extraneum est; sed ut sciamus, quia ratione hoc conclusum sit, & in processu prae dicto ambiguitas magna est circa probationem minoris (quae est questionis huius in obiectum) ideo uideandum hic est quam efficaciter minorilla probetur. Est autem ratio dubitandi, quia commento textus septuagesimo octavo, scilicet mouens tempore infinito est infinitum, ex qua probatur minor textus vltimus, scilicet primus motor est infinitus: loquitur de mouente tempore infinito ex parte mobilis, ut patet ex ratione probante ipsam, condidit. n. tempus mobilis. Minor autem illa loquitur de mouente tempore infinito ex parte magnitudinis, seu spatij super quod sit motus, ut patet in motu celi. Primus enim motor non aliter mouet tempore infinito, nisi quia mouet celum tempore infinito. Constat autem quod nec tempus, nec motus celi habet infinitatem ex parte mobilis, sed ex parte spatij infiniti pertransiendum. Cōstat autem, quod ad mouendum tempore infinito primo modo, requiritur uirtus infinita, ut patet ex demonstratione Aristoteles. text. 78. & hoc siue uirtus illa sit corporea siue incorporea, permanet uerum, & quod ad mouendum tempore infinito secundo modo, non requiritur uirtus infinita, ut patet de motore orbis Luna, qui est uitus finita, & sufficiens est mouere motu eterno.

A Eodem siquidem vigore, quo semel potest mouere suum orbem, potest infinites iterari motum illud: quia est inalterabilis & immutabilis uirtutis: ut dicitur in 8. Phys. text. 85. semper similiter se habes in te & ad mobile, semper idem faciet.

Et ut clarius percipiat modus questionis, sciendum est ex 6. Phys. longo processu; quod tempus motus conducitur mobile, & conduciditur magnitudini, super quam est motus. Et similiter dupliciter infinitum esse contingit, uno modo ex parte quantitatis mobilis: alio modo ex parte quantitatis spatiī. Mobilis quidem conduciditur tempus, & ex eo infinitatur, quia si aliquod certum signum in aliquo spatio designatum sit pretransiendum, prius pertransiit ab una parte mobilis, quam ab alia: & si p. transiendum est a pluribus mobilibus in aequalib[us] uno decem cubitorum, & altero viginti, &c. & ceteris paribus queratur quantum erit tempus mensurans transitus istos: manifeste patet quod si mobile decē cubitorum transit illud signum in una hora, quod mobile viginti cubitorum pertransibit illud in duabus: sicut ē illud met signum prius transit medietas mobilis, quam totum. Oportet n. scire aequalitate motus, quāto mobile est maius, tardius pertransire signum illud. Verbi gratia: Si prius orbis & orbis Luna aequaliter moueretur, signum punctum Orientis orbis Lunæ tanto citius pertransire, quanto minor est primo orbita. Ita quod quādo orbis Luna peregit suum transiit, forte ad hunc nec mille sima pars primi orbis punctum illum orientis transiit: & idem est in motu recto. Unde si infinitum est mobile, infinitum est esse tempus, in quo datum signum pertransiendum est. Magnitudini tēpore conduciditur ipsi, & ex ea similiter infinitatur: quia finitum mobile prius transit in partem magnitudinis quam alia, & sic ceteris partibus quanto maior fuerit magnitudo pertransienda, tanto maius erit tempus mensurans motū; & si infinita infinitum, ut in motibus processuī manifestum est. Nec refert in proposito, an magnitudo seu spatiū coincidat ratione materie in id reale, cum quantitate mobilis, ut in motu celi continet. Non n. est aliud spatiū pertransiendum a primo corpore, quam quantitas ipsius. ut Averroë dicit in 2. cœli, com. 46. Patet n. quod cœlum prius pertransire partem spatiū quae est ab Oriente ad Meridiem, quam illam, quae est a Meridie ad Occidens, nihil minus quam si ibi esset realis distinctio quantitatis spatiū & quantitatis mobilis. Similiter non refert in proposito, an quantitas spatiū quantitatem temporis augeat, ex quantitate luarum partium nunquam ab illo mobile pertransiendum, ut contingit in motu recto & prima revolutione circulari: an ex quantitate earundem partium, que plures pertransiude sunt ut contingit in reflexione motus recti, & in secunda revolutione circulari, & deinceps. Spatiū enim idem secundo pertransiendum, alterius spatiū aequalis primo ratione habet, & perinde quantificat & extendit tempus, ac si alterum equalē primo esset (sive ut melius loquamur) ac si cetera pars totalis spatiū aequalis primā parti, & similiter est de omnibus revolutionibus circularibus.

Ei his igitur patere possunt tria. Primum, qd tempus, quo mouet cœlum perpetuo, est infinitum non ex parte mobilis, sed magnitudinis seu spatiū: quia cœlum corpus finitum est, & ideo tempore infinito mouetur, quia spatiū ab Oriente in Occidens infinites peragit.

Secundum, qd tempus, quo probauit Aristoteles in tex. 78.

non

T O M I I I . T A T I N I E N I T R A C T . II .

non posse fieri motum a virtute finita, est infinitū ex parte mobilis, quoniam manifeste ibi sit diuisio temporis secundum diuisiōē mobilis, dum augendū proportionaliter dicitur secundum augmentationem mobilis & motoris, ut contra protinus sylogizetur sic. Quantitas temporis aucta & diminuta proportionaliter secundum augmentationem & diminutionē potentiae motoris & quantitatē ipsius mobilis, est quātūs se tenens ex parte mobilis, patet ista ex terminis, & ex 7. Physi. text. 36. sed quantitas hęc tēporis, de qua loquitur Arist. est huiusmodi, ut patet de se, & Auerrois, in compresse aſſerit cuia ceteris expositoribus ergo.

Ex his autem liquet tertium principaliter intentionem, quod sprocessus Arist. non sufficiens vñ p̄base minorē, primus motor est virtutis infinites, sed aequiuocationem videtur commississe in medio termino, qui est mouens tempore infinito, dū in maiore proyllogismi, que sunt conclusio texti 78. sumitur pro tempore infinito infinitum se tenere ex parte mobilis, cum dicitur, Omne mouēs tēpore infinito est virtutis infinita, & in minore summi pro tempore infinito infinitate se tenere ex parte spatiū, cum dicitur.

Sed primus motor mouet tempore infinito. Restat igitur ambiguitas non parua in hoc processu.

Omissis autem opinionibus pluribus, quae a diversis de nī huius demonstrationis dicta sunt. Secundum in quolibet. q. 7. ad primum credens secundū Arist. primum motorem infiniti vigoris intensius dixit hoc, cōcluditex eo, quod mouet a se, qd̄ quod mouet a se, est a se, & consequenter habet plenitudinem actiuitatis & entitatis, quae absque infinitate intensiā non est. Aegidius vero in 8. Phys. credens idem, dixit hoc concludi ex eo quod totus motus infinitus est proprius effectus Dei, quia quod pōt infinitum motum, quo ad suam totalitatem, potest nihil minus in ipsum, tam si sit unius mobilis absolute, quam si sit unius mobilis infinites iterati, & consequenter est virtutis infinita: quia a propria causa effectus recipit mēsuram speciem. His inquit omissis, quia absque probatione dicta sunt, quod nihil uidetur, scribendum est. Mirum enim (& ut melius dicamus) extraneum valde est, quod Arist. medium terminum tacuerit, & tantum studium ap̄ posuerit circa id, sine quo sua rō ex tacito medioteneat, ut Sco. dixit. Non enim in 8. Phys. aliud medium assumitur, nisi mouere tempore infinito: & de hoc magna sollicitudo fuit, quod exigat ut rūtē infinitam. Constat autem qd̄ hoc abstrahit a mouere a se, vel non a se, & quod motioni a se accidit, qd̄ sit in infinito tempore, nihil n. minus concludetur, si eset in tempore finito, vt ipse metatetur.

Nec ualer ratio dicens, quod infinitas non dependens, sed prima est proprium medium ad virtutē infinitam, quia secundū hoc primitias motus est propriū medium, sive ille motus sit finitus, sive infinitus, & sic idem quod prius. Vnde finitas, & infinitas motus vndique per accidentē concurrunt, & sic Arist. scientiarum artifex, tacuisse ea qd̄ sunt per se in medio termino, s. primitatem motus, & solitus fuisse circa ea, quę sunt in eo per accidentē scilicet infinitatem temporis, cuius oppositum vbiq̄ docuit faciendum. Aegidii vero deductio quanuis ueritatem alonge tangere videatur (vt in sequentibus patebit) veritatē tamen assequuntur nō est, quia ex eo quod torius motus cœli ponitur effectus alius cuius cāz p̄ se, nō est ab eo nisi sequax deducta infinitas intensiā illius cause, sed assumptā

sunt proportiones voluntariae vel remota, vtpote quod proprius effectus a per se causa recipit specie, & mensuram. Ex hac enim nō habetur, quod tota litas infinitatis extensio necessario fiat per se ab infinite intensiā sicut nec ex hac effectus infinitus fiat a causa infinita, cum nō appareat, quare ipsa totalitas, quod vniuersitas infiniti motus non possit per se intendi, & fieri a virtute finita immobiliā continuandā & conferuandā perperuo inferiorum successionem, &c. vt dicitur in secundo de generatione. tex. 57. & 12. Metaph. cōmento 3. 06. Latius igitur quod mihi in re hac apparet, prosequendum est: eo qd̄ difficultatem mortam directe discutit, & ad principale propositum propriam vñ docet, & Aristot. tam menti quam verbis consona videtur. Premitendum est ergo primo quod perpetuus motus sicut, & alia quantitas dupliciter imaginari potest qd̄ fiat ab aliqua virtute. Vno modo per se primo, secundo modo nō per se primo. Et ne in aequiuoco laborem, illud dicitur fieri per se primo ab aliqua virtute, in qd̄ pōt virtus illa ex propria ratione. In illud autem dicitur posse aliqua virtus ex propria ratione, in quod pōt ex perfectione clausa infra latitudinem propriam illius virtutis. Et per oppositū illud debet fieri nō per se primo ab aliqua virtute, quod quidem sit ab illa virtute ex aliqua cōditione annexa illi virtuti, quae est extra latitudinem illi? virtutis formaliter sumpta, verbi gratia, & est exemplū defensionis, p̄positio. Virtus calcactua vt octo. B. ignis durans centum annis, potest in duos effectus, scilicet & calcactare vt octo, & centū annis continuare hunc calcactiōē motum: sed primum potest ex ratione propria inquantū est virtus calcactua tanta perfectionis, scilicet vt octo. Hac enim perfectione intralatitudinem virtutis calcactiā clauditur. Secundū vero non potest ex propria ratione, alioquin omnis virtus calcactua vt hoc octo posset, quod patet esse falsum in D. igne durante per diem tantum, sed potest ex annexa sibi duratione centū annorum; quā patet esse extra rationem virtutis calcactiā, & cuiuscunq̄ alterius virtutis motus formaliter sumpta. Ideo enim B. ignis potest continuare calcactiōē per cētū annos, quia virtus eius durat centū annis, vt de se patet. Tunc ergo perpetuus motus dicitur fieri per se primo ab aliquo, quādō ex perfectione infā latitudinem potentia agentis causa causatur, tunc autem nō per se primo, quando non ex ratione propria potentia agentis, sed ex conditione illius fit. Ex hac autem distinctione ex parte effectus manifeste patere potest alia distinctione ex parte cause. Potest siquidē dupliciter imaginari aliquam virtutē efficiātiā motus tempore infinito. Vno modo per se primo, id est ex ratione propria ut exposuimus, & alio modo nō per se primo, sed ex annexa eius cōditione, ut ēt exposuimus. Differit autem uis perpetuatiā motus per se primo, & uis perpetuatiā non per se primo, ex assignatis rationib⁹ adhuc dupliciter. Primo in hoc qd̄ uis perpetuatiā per se primo respicit infinitatē durationis, ut per se primo effectum, & per se primo terminum: quia ex propria latitudine in illam pōt, sicut uis calcactiā recipit calcactiōē, seu calorem, ut per se primo effectum & terminū. Vis autem perpetuatiā non per se primo respicit infinitatē durationis, nō ut per se primo effectū, sed ut conditionem proprij effectus.

Secundo in hoc, quod illa respicit quantitatē durationis vt per se propriū effectum: quia infinitas durationis quedā quantitas durationis essentialiter est

est oēm quantitatis durationē in se claudens. Ista aut̄ non nisi per accidens quantitatē durationis recipit, s. ut cōditionē necessariō comitem sui proprii effectus, quia nō ex propria ratione, sed ex annexa conditione hoc facere supponitur. His verò p̄alibatis, oportet secundō tres conditionales stabilire: ex quarum veritate propositi ratio habebitur.

Prima cōditionalis est: Si A per se primo mouet tempore infinito; A est virtutis infinita intensiū: declaratur ista, quia stādo infra latitudines virtutis per se respicientis quantitatē durationis ut proprium effectum, quæ p̄t vocari virtus quantificatiua motus, intelligendo de quantitate durationis, valet argumentum. Ad cōtinuandum aliquo tempore requiritur aliqua virtus, ergo ad maius tempus, maior virtus, ergo ad infinitum infinita. Et fundatur hec cōsequentia super illam regulam. Sicut simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis, & maximum ad maximum. Quare absque dubio vniuersaliter & necessario tenet in his, quæ se respiciunt p̄ se primō, ut S. Tho. in 3. contra Gen. c. 39. dicit. Fundatur etiam super illud principium Metaphysicum. Cuiusque potentiae propria latitudo proportionabiliter īndet propria latitudini sui per se primo effectus. Quod patet inductiū in omnibus: ergo virtutis quantificatiua motus, si esset propria latitudo, resp̄oderet propriā latitudinī quantitatis durationis: sed propria latitudo quantitatis durationis attendit penes extensionem durationis, q̄a dura-
tio nō augetur per intēsionem, ut qualitas, sed extē-
sionem, ut quantitas; ergo virtutis quantificatiua q̄t̄o maiorem posset quantitatē durationis producere, tanto maioresse, ergo si infinitam infinita. Vnde p̄pōto virtutis quantificatiua, seu cōtinuatiua motus, ad quantitatē per se durationis est sicut proportio virtutis calefactiua ad quantitatē per se caloris. Et nulla est differentia p̄portionum, quamvis sit differentia rerum subtractarum p̄portionibus, quia quantitas per se caloris est quantitas intensiū, quantitas vero durationis est extensiū. Quod tñ, ut ex dictis patet, proportionem nō uariat eo quod hoc est materiale, & per accidens. For male. n. est, vniuersaliter loquendo, quod latitudo eiusque potentiae actiua respondet latitudini proprie sui per se primo effectus. An uero latitudo propria effectus attendatur secundum extēsionem, vel intēsionem, accidens esse cognoscitur ab exercitatis in metaphysica: & id eadē rōne p̄portionis te-
net cōsequentia supradicta, qua tenet ista. Ad p̄du-
cendum aliquantum calorem, requirit aliquanta virtus calefactiua, ergo ad maiorem major, ergo ad infinitam infinita. Si q̄s autem dixerit, supradicta principia non habere locum, nisi quando quantitas per se effectus est quantitas intensiū, cum Phyllosophia abhorreat uoluntarium, oportet huīs re-
strictionis rōne reddere. Nulla autem rōne fulta apparet hæc responsio, nisi forte dicatur, quod q̄a magnitudo virtutis non est, n̄il secundum quantitatem perfectionalem, id non responderet nisi quantitatē perfectionali effectus; quātas aut̄ p̄fectionalis non est quantitas durationis. Non n. quanto ma-
ior duratio, tanto perfectior effectus fit, sed equalis perfectionis est ignis durans per horam, & p̄ duas horas, & per tempus infinitum, ut dicit primo Ethicorum cap. 7. Sed hæc rō in hoc deficit, & quasi aq̄ uocat, quoniam dupliciter contingit loqui de quātate durationis, uno modo secundum se, alio modo ut est conditio aliarum rerum.

Si cōsideret ut est cōditio rerū, puta hoīs, aut al-

A bedinis: sic cum sit extra rationes formales rerum, non anget propriam perfectionem aliquius rei: nō enim est perfectior calor durans centum annis, q̄ durans uno die. Et hoc modo est sermo de quantitate durationis in 1. Ethic. ut patet ibi ex com. Aner. & S. Tho. & consequenter hoc modo verificatur, quod quantitas durationis non est quantitas p̄fctionalis, nec sibi proportionatur virtus actiua alterius effectus.

B Siverò consideretur primo modo, scilicet secundum se, sic cum bonum diuidatur in decem prædicamenta, sicut ens, vt in 1. Ethico. Ibidem dicitur: & quantitas durationis sicut quedam entis species, quādam etiam bonitatem secundum se necesse est ponat. Ac per hoc manifestè patet, quod si duratio aliqua perfectionem secundum se ponat, maior maiorem ponet, & infinita infinitam: sicut etiā quantitas molis aliquam perfectionē dicit, alioquin inter entis species non esset, & maior maiorem, & infinita infinitam: non minus in suo ordine, quam calor infinitus, & tñ quantitas molis maior & infinita dicitur secundum extēsionem. Quod ergo quantitas durationis sit quantitas perfectionalis, p̄t dupliciter intelligi, sicut cōditio aliorum, & sic est falsum: quia est extra latitudinem rationis formalis cuiusque alterius rei. Alio modo secundum se, & sic ipsa quantitas durationis est quadam perfectio vendicans sibi quantitatē perfectionalem secundum suam extēsionem, quemadmodum calor vendicat sibi ea secundum suam intēsionem. Vnde ad rationem in oppositum dicēda sunt duo. Primo, quod nō oportet quantitatē durationis esse quantitatē perfectionis; sed habere illam infra suam latitudinem: sicut nec calor est quantitas perfectionis, sed habet illam. Secundo quod falsum est, quod quātitas durationis secundum se non ponat quantitatem maiorem perfectionem, quamvis nō ponat maiorem perfectionē huius, puta calor vel hominis. Erat q̄a sermo in predicta cōditionali habitus, nō est nisi de quantitate durationis secundum se: consequens est quod firma sit veritas illorum principiorum etiā in his effectibus, quorum propria quātitas est quantitas extensiua. Talia enim maiorem semper ponit ex augmentata extēsione perfectionē sive specie. Manifestè autem patere possunt omnia quæ de p̄fctione quantitatis durationis diximus in hac solu-
tione ex quantitate molis: applicando distinctiones factas & cetera dicta ad ipsam, ut facile est cuique exercitato deducere. Vnde potest formari ad principale, p̄positum ratio talis. Magnitudo virtutis respondeat proportionaliter magnitudini per se effectus: sic quod aliquanta virtus, ad effectum aliquantę perfectionis, requiritur, & maior ad effectū aliquantę perfectionis, & infinita ad infinite perfectionis effectū: sed duratio est effectus aliquanta perfectionis: ergo ad faciendū per se primō aliquantam durationem requiritur aliquanta virtus, & ad maiorem maior, & ad infinitā infinita: cum maior duratio maiorem dicat perfectionē, & infinita infinitā.

E Rogoque omnes iterum atque iterum, ne auer-
tendo mentis intuitum ab eo qđ est per se, ad id, qđ est p̄ accidens, fallat, innitentes supra adductæ glo-
sæ, absque ratione dicendo quod si ad effectum aliquanta perfectionis requiratur aliquanta virtus; ad effectum maioris perfectionis intensiū requiritur maior virtus, non autem ad effectum maioris p̄fctionis extensiū, qualis est maior & minor duratio. Hæc n. glo. ut ex dictis patet, optima est, loquendo de causa per se primō illius effectus, cui utraque quantitas

quantitas conuenit intensua, intra propriam latitudinem, & extensua extra, sicut est calor, &c. Vniuersaliter autem loquendo de quantitate causa in ordine ad proprium effectum, & eius quantitate infra latitudinem sue limites clausa, nulla opus est distinctione: eo quod eadem ratione laluatur in proportiona cause & effectus, sive secundum propriam rationem augeatur intensua, sive extensua, rō. scilicet majoris perfectionis secundum propriam rationem suam specie. Non n. tenet illa regula in effectibus, quantitas intensua alia ratione, nisi ga. quanto effectus per se primo aliquam est perfectior infra latitudinem propriam, tāto perfectiore causam exigit. Propter hoc. n. ex maiore quantitate extensua caloris producēti nō cōcluditur maior virtus caliditatis, sed intensua tantum. Illa. n. auger perfectionem caloris extra propriam latitudinem caloris: ista autem intra Hec autem metrō laluatur in effectibus, quantitatis praeceps quantitate extensua, quoniam eorum propria perfectio augeatur infra propriam latitudinem secundum extensuam augmentationē. Vnde vniuersaliter loquendo, effectum esse perfectionem intensuam vel extensuam, accidit effectui perfectiori secundum propriam latitudinem sue rationis formalis, quod per le cōsideratur in hac ratione, & est rō virtusque eorum, quod perfectorem cām exigit & concludat, sicut esse album vel nigrum accedit colorato, & est rō eorum, quod sint visibilia. Falli autem multos contingit in re hac ex eo, quod ceteris entibus a quantitate manifeste videmus, & sola augmentatio intensua effectus per se concludit majoritatem virtutis per se primo actiū illius, & nullam perhibet sensus uirtutem actiūam per se primo quantitatē: propter quod nunquam intellectui oblatā apparet augmentationis virtus ex intensu cimento effectus. Quidquid. n. sit de virtute actiua per se primo quantitatē, sive permanentis, sive successivis, discernendum est intellectuum acumen, ut dictum est inter entia, quorum propria perfectio consistit in intensione, & quorum propria perfectio consistit in extensione, quin in illis extendi est extra limites rationum formalium suarum, & propterea non concludit maiorem perfectionem virtutum actiuarum illorum entium.

In ipsis autem extendi est infra rationes formales eorum, & est ipsum eorum intendi, & iō idem exigit & cōcludit in uirtute eorum actiua p se primo q in illis infert intendi, si inuenitur virtus p se primo, actiua quantitatis. Vnde nō obstat proposito si quis dicat nō dari in rerum natura hī oī virtutem quantificatiuam motus; nobis. n. fat est veritas cōditionalis quae permanet etiam antecedente & cōsequente impossibili.

Similiter puerile est, si quis putet dictum pcessu īō non tenere in effectibus, quantitatē extensiā, sed intensuā, qā in extēlo quod additū licet pfectio quadā sit, non includit in se minus extēsum. & aliquid ultra, intētū autem includit in se remissum, & aliqd. ultra perfectionis addit. & ideo hoc requirit maiorem virtutem, illud vero equalem. Puerile inquam dixi, qā sic hēt maius fīm extensionē ad minus, puta spatiū durarū horarū, ad spatiū, unus aut bicubitū ad cubitū, sic maius intensuē ad minus, puta calor ut quartuor ad calorē vt duo, utrobius siqdem maius claudit minus, & aliiquid pfectiois propriae rationis formalis addit.

Constat autem ex dictis, quod in p̄dicto processu nulla est ratio exigens, aut supponens aliam similitudinem proportionum inter intensum &

extensem, nīl maioris ad minus: Argumentū n. semper est hoc modo. Potens p̄ se primo in ali quantum, est aliquanta virtutis, ergo potens in maius est maioris: ergo in infinitum est infinite. Nil hilominus diligenter aduertēti apparebit qd' quē admodum in extenso pars addita priori non includit priorem, & ideo scorsum non infert maiorem virtutem: ita in extēlo gradus, verbi gratia, additus nō includit priores, nec est maioris perfectionis gradus quartus albedinis, quam sit primus, nec ex perfectione maiore quarti gradū scorsum infert maioris vis caliditatis: sed ex eo quod totum calidum, puta habent quatuor gradus caloris, est perfectius, quam calidum vt duo, quemadmodum etiam arguitur ex eo, q̄ totum extensem est perfectius. 107

Fruolum quoque omnino est, si quis admittat p̄dictum processum tenere quo ad effectus quātūs quantitate permanente, non autem successiva. Oportet enim abradere principia tradita in sexto & septimo & octavo Physic. de virtutibus motuīs & earum proportionēs cum motus & tēpus, & de quibus est ibi sermo, successiva entia sint. Stat ergo veritas prima conditionalis.

Secunda autem cōditionalis est ista. Si A mouet tempore infinito unum motum continuū, &c. A est mouens immobile, & accipimus mouere p̄ prius, vt distinguuntur cōtra mutare. Et rursus accipimus, mouet, vt motor, nō vt instrumentum motoris, primum propter illuminationem, secundum p̄pter corpus celeste trahens secum ignem: quem nihil minus traherer, si idem ignis numero perpetuo cōseruaretur, secundum totū & partes, & etiam propter primū orbem trahentem secum alios, vt multis placuit, quā nō sufficienter. Probatur ista cōfidentia 8. Physic. 85. ex proposito, & duodecimo Metaphysic. text. 45. ex hoc quod motor motus nō semper eodem modo se habet aut in se, aut in ordine ad mobile: id autem, a quo semper prouenit idem eodem modo se habere necesse est vtroque modo, vt patet: ergo.

Ex his autem duabus cōditionibus verificatis antequam veniamus ad tertiam iam patere potest distinctione superioris premissa cum suis mēbris in speciali. Liquet enim tā quod perpetuas motus duas attestatur causis, scilicet infinitate virtutis per se primo causantis ipsam, aut immobilitate motoris, & consequenter quod diuersimodē ab illis dependet, & illas infert: quoniam infinitum non infert nisi in virtute per se primo (seu ex propria latitudine perfectione) illam causantem. Immobilitatem vero virtutis infert in omni uirtute causante ipsam. Et merito: quia immobilitas est extra latitudinem pfectiois virtutis tam motus quā quantificatiuus motus. Infinitus autem rationis formalis cuiusq; intra ipsius latitudinem elauditur. Gradualitas. n. alicuius speciei (puta caloris) etiam si in infinitum creſcat, caloris naturam non exit. Immobilitas vero conditionis est extra totam latitudinem caloris. Sive. n. intelligatur calor, ut quatuor sine ut mille, sive ut infinitus, nunquam perueniet ad hoc quod sit immobilis infra limites caloris stando. Et quod de calore exemplificauimus, de ceteris uirtutibus actiuis, formaliter sumptis, sive secundum rem sint in materia, sive non, intelligi uolumus, oportet enim Philosphum formaliter loqui. Vnde distinctione iam probata in terminis specialibus repetit potest sic. Perpetuitas motus dupliciter potest imaginari, quod fiat. Vno modo a uirtute per se primo ipsam causante, & sic oportet, quod fiat a uirtute infinita intensuē, vt

ut patet ex prima conditionali. Alio modo à virtute non per se primo ipsam causante, sed per se primo causante talem motum & secundario causante eius perpetuitatem, ut illius conditionem, & sic oportet, quod fiat a virtute motua immobili, qua ex perfectione sua virtutis causat talem motu putu Saturni, & ex immobilitate eiusdem semper perseveret idem faciens. Ut sic cōditio virtutis sit causa conditionis effectus sicut in primo modo propria perfectione ipsius virtutis est causa propriæ perfectionis effectus, & propter hoc Arist. 8. Phys. in text. 78. infinitatem temporis motus adscriptus infinitati virtutis, & in tex. 85. adscriptus immobilitati motoris, ut iaceret fundamenta, & ad primum motorem, & alias intelligentias inuestigandum, ut ibidem D. Tho. notavit. Ex primo enim primum motorem 8. Physic. tex. vlt. & 12. Metaph. text. 41. conclusit. Ex secundo vero numerū intelligentiarum text. 43. & 44. Non enim ibi inuestigatur numerus infiniti motoris (ut quidam rudes, & cœidunt) sed numerus motoris inalterabilis, & immobilius, ut patet ex fine tex. 41. & ex ipso textu 43. vbi semper est sermo de immobilitate motoris tē pore æterno, &c.

Tertia igitur conditionalis, cuius antecedens supponit Arist. cum suis sequacibus est ista. Si cœlum mouetur tempore infinito, primum mouens ipsum infinita virtutis intensiue. Et aduerte diffinitatem inter hanc consequentiam, & priores. In priorib. enim inferebatur, A mouet, &c. ergo, A est infinita virtutis, vt in prima, vel ergo A est virtus immobilius; vt in secunda. In hac vero non inferimus, ergo mouens cœlum: nec, ergo quilibet motor cœlestis: sed, ergo primum mouens est virtutis infinitæ intensiue. Probatur ista sic: Cœlum mouetur tempore perpetuo: ergo ab aliqua virtute per se primo, & directe potente in sempiternitate motus, talis est infinita intensiue, ut patet ex veritate primæ conditionalis probata: ergo inuenitur aliqua virtus infinita intensiue. Aut igitur ista virtus est in quolibet motore cœlesti, aut in primo tantum. Non in quolibet: tum quia nō oportet, tum quia neuter ab altero dependet in sempiternitate mouere: statum enim est ponere infinitum, ut sic dependere: tum quia aliquid conueniret pluribus primo. si mouere sempiternè, quod est impossibile, vt monstratur, primo Post. ergo in primo motore statu. Totus processus clarius est & firmus, si prima cōsequencia probabitur. Cuius vis cōsistit in ista categorica, Sempiternitas motus causatur ab aliqua virtute, per se primo intende, & potente ipsam. Hac igitur propositione probata, nihil remanebit huius rationis probandum. Probatur ergo primo, quod hoc sit possibile: deinde quod sit de facto.

Primum probatur, quia si esset inconveniens, aut impossibile, sempiternitatem motus causari ab aliqua virtute actiua per se primo, hoc non esset, nisi vel quia duratio motus, cuius species est sempiternitas, non est res separabilis a motu, sed simul est, & non est, & fit & non fit cum motu: ac per hoc uscienter fit a quolibet mouente, sicut & motus, vel quia duratio motus passio motus est eo, quod tempus, vel dicitur in 4. Physic. text. 130. & 12. Meta. text. 29. aut est idem motus, aut eius passio. Passioni autem non debetur aliud agens quam productivum subiecti, ut patet inductiue. Vel quia, ut superius tacitum est duratio motus non est, nisi conditio eius, conditionibus autem rerum non debetur propria vir-

A tus actiua: sed sat est conditiones actiuaes sequi. Præter enim hæc tria non appareat ratio, quare impossibile, aut inconveniens sit sempiternitatem vindicare sibi virtutem per se primo eius actiua: sed nihil horum impedit. Inseparabilitas liquidè duarum rationum formalium, et si concludat, quod producens unam in rerum natura producat alteram, non tamen concludit, quod à quoque, producatur per se primo una, ab eodem producatur per se primo & altera. Quamuis enim esse ens sit inseparabile ab esse tale, ut tale ens, & per hoc habeatur, quod causans tale ens causat etiam ens: nō tam sequitur, ergo si est causa per se talis ens, inquantu[m] tale, ergo & inquantu[m] ens, unde Arist. in 6. Metaph. in principio venatur principia, & causas entium, inquantum entia. Durationem autem passionem esse motus est, verum sit quo ad aliquid, puta quia sub ratione ipsius diffinatur per motum, & inseparabilitate concomitant ipsius tanquam posterius suum prius, non tamen est verum simpliciter, quia cōstat quod verè, & simpliciter passio aliquius sic producitur consequitiva ad productionem subiecti utrā virtute per se primo productiva subiecti, scilicet quoque extrinseco, sufficienter emanet. Duratio autem sine sempiternitas motus nō emanat à virtute motu, ut sit ratione ipsius virtutis, sed consequitur conditionem extrinsecam ipsius virtutis, durationem eius, ut patet inducitur. Non est igitur passio propriæ loquendo sed potius conditio inseparabilis. Nec ex hoc quod talis conditio potestponi in esse ex conditione virtutis motus, concludi potest, ergo superflue queritur alia causa, quoniam non queritur causa ad hoc, ut fiat absolute: sed ad hoc ut per se primo fiat.

Non n. superflue queritur à quo p[ro] se primo fiat animal, quamvis sciamus ipsum fieri à generante hominē & bovem. Nec inconveniens aliquid sequitur, si tam nobilis conditionis motus, qualis est sempiternitas, specialis causa queratur, & non sat sit credere, quod fiat ut conditio præcisè, nihil. n. contra principia naturalia, aut metaphysica, aut quocunque alia appetat sequi, imò inuestigari. Hac consequens est processus Arist. in 6. & 7. & 8. Phys. vbi causas motus aptauit sicut diuersas proportiones ad eius durationem. Non est igitur impossibile aut inconveniens, sempiternitatem motus talem esse effectam, quod possit produci ab aliqua virtute per se primo. Quod autem hoc sit de facto, probatur primo, quia ut dicitur 2. Phys. tex. 26. & 8. tex. 30. semper ponendum est id quod est aut causat p[ro]le, ante id quod est aut causat per aliud. Cōstat autem quod causans sempiternitatē motus, quia immobile causat eam per accidens, seu per aliud à virtute sua actiua, ergo debet præcedi ab eo quod ex propria perfectione sua virtutis actiua sempiternitatem facit, hoc enim tantum est quod per se primo illam causare potest.

Secundò, quod sempiternitas motus cœlestis est effectus dignissimus, ut eius effectus ostendit, scilicet perpetuitas omnium generabilium & corruptibilium, ad quam tota sphæra actiuarum, & passiuorum, & singula in ea contenta secundum vires conantur, & pro ea agunt, quicquid agunt, ut Aver. dicit 2. Coeli. com. 17. & Alber. Magn. ibid. confirmat. Irrationabile est autem effectum adeo nobilem in rerū natura absque per se primo causâ actiua fateri. Et confirmatur, Quia cum in motu cœlesti sint conditiones, scilicet sempiternitas, & determinata velocitas, que in sui ratione elau-

Opusc. Caiet.

T dit

T O M I I I . T R A C T . II.

dit tempus, ut patet in 4. Phys. tex. 96. & sempiter-
nitas eius sit nobilior determinata velocitate, ut
ex effectibus, & de se patet, & 12. Metaph. com. 41.
habetur, ubi certa velocitas finitati virtutis, sempiti-
teritas vero infinitati attribuitur motoris abiq[ue]s,
potentia omnino: secundo quoque coeli tex. 17.
dicitur quod sempiteritas est proprium diuinitatis
opus, & Platonicis confirmantibus, ibidem
a S. Thoma cognovimus entia tantum sempiter-
nitatis, quantum diuinitatis sapere, & determinata
velocitas abique dubio habet causam per se pri-
mo ipsam causantem apud omnes Philosophos,
qua dementia esset sempiternitatem coelestis mo-
tus causa per se primo priuare. Relinquitur, igitur
ratio tota, & stabilis & efficax, cum etiam fugiendi
via concessa non sit. Duobus enim modis poterat
quis tantum laborem sine priuare. Vel dicendo
quod sempiteritas motus non habet causam per
se primo actiuam, quod esse nefas ostensum est.
Videlicet, quod habet quidem, sed illa est virtus
infinita, immobilitas. Et hoc ostensum est esse igno-
rantiam proprias vocis, quia nulla virtus per se pri-
mo actua alicuius, est actua illius ex aliquo extra
propriam rationem formalem, alioquin esset acti-
ua illius, circumscripito omni alio, quod implicat.
Impossibilitas autem, & vniuersaliter immobilitas,
ut de se patet, & superius declaratum est, extra
latitudinem est cuiusque rationis formalis virtutis
actiue formaliter sumptus, unde dicere quod vir-
tus A sit per se primo actua sempiternitatis, & di-
cere quod ideo est actua sempiternitatis, quia est
immobilis, & semper manet eodem modo: est
ignorare propriam vocem.